
PROVINCIA DELLA SPEZIA

VERBALE ORIGINALE
DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 140

Prot. Gen. N. 39416

OGGETTO: C.P.:  STAGIONE  VENATORIA  2014/2015.  SOSPENSIONE  CACCIA  DI 
SELEZIONE  AL  CAPRIOLO  SUL  TERRITORIO  PROVINCIALE. 
PROVVEDIMENTI.              

L’anno Duemilaquattordici,  addì  quattordici del  mese  di  Agosto,  in  La Spezia  e  presso la 
Residenza Provinciale; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sig. Marino FIASELLA

            Tale nominato con D.P.R.  1/6/2012   ai sensi dell’art. 23, comma 20, D.L. 201/2011 convertito con 
L. 214/2011 e art. 141 D.Lgs. 267/2000; 

            Con la partecipazione del  SEGRETARIO GENERALE - FODERINI DIEGO.



Assunti i poteri del Consiglio Provinciale;

Vista  la  legge  157/1992  ad  oggetto:  “Nome  per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Vista la l.r. 29/84 ad oggetto: “Norme regionali per la protezione della fauna omeoterma e 
per il prelievo venatorio” ed in particolare gli articoli 34 e 35;

Visto  il  Calendario  Venatorio  Regionale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
regionale n. 11 del 08/04/2014 come modificato con sentenza del TAR Liguria n. 1206/2014;;

Visto il Regolamento per la gestione faunistica e venatorio del capriolo in provincia della 
Spezia,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  31.05.2014  e 
successivamente modificato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 46 del 11.03.2011;

Viste  le  Norme  di  attuazione  del  regolamento  provinciale  per  la  gestione  faunistica  e 
venatorio  del  capriolo  in  provincia  della  Spezia,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Provinciale n. 214 del 21.07.2011 e successivamente modificate con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 47 del 11.03.2014;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  numero  388  del  10.06.2014  ad  oggetto:  “Stagione 
Venatoria 2014-2015. Approvazione piano di assestamento e prelievo della popolazione di capriolo 
in provincia della Spezia. Provvedimenti” con la quale è stato approvato il piano di prelievo del 
capriolo (Capreolus capreolus) mediante caccia di selezione, formulato sulla base della consistenza 
censita  delle  diverse  popolazioni  presenti  sul  territorio,  distinto  per  classi  di  sesso  ed  età  ed 
indicante i periodi di prelievo, a seguito di parere favorevole da parte di ISPRA, come da nota del 
04.06. 2014 prot. n. 23278 Tit. C, Ns prot. del 05.06.2014 n. 28129;

Vista  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  119 del  07.07.2014 ad oggetto: 
“C.P. – Stagione Venatoria 2014-2015 – Calendario venatorio provinciale perla caccia di selezione 
al capriolo. Provvedimenti”;

Che a seguito dell’approvazione delle disciplina provinciale per la caccia di selezione al 
capriolo in data 09.07 2014 ha avuto inizio l’attività di prelievo al capriolo secondo le modalità ed i  
tempi  previste  nel  Piano  di  prelievo  approvato,  limitatamente  al  prelievo  dei  maschi  adulti  e 
giovani;

Che conseguentemente all’avvio del suddetto prelievo venatorio sono pervenute a questa 
Provincia numerose proteste e segnalazione da parte di diverse categorie di cittadini con la richiesta 
all’Ente di rivedere la scelta operata in merito all’apertura della caccia al capriolo attraverso un 
confronto diretto  ed aperto con tutte  le  parti  interessate  prima dell’avvio  della  seconda fase di 
prelievo, prevista dal 15 agosto 2014 al 15 settembre 2014;

Che ha seguito di quanto sopra la Provincia si è resa disponibile ad un confronto mediante 
due incontri pubblici, il primo in data 11.08.2014 presso il Castello del Comune di Varese Ligure ed 
il secondo in data 13.08.2014 presso la sala consiliare delle Provincia della Spezia;



Considerato che in data 05.08.2014 prot. n. 37966 è pervenuto a questo Ente un ricorso al 
TAR Liguria da parte dell’Associazione “Verdi Ambiente e Società Onlus” contro la deliberazione 
n. 119/2014;

Che il TAR Liguria ha fissato l’espressione del parere relativo al  suddetto ricorso per il 
giorno 28 agosto 2014, non prevedendo la sospensiva del provvedimento impugnato;

Che a seguito delle  problematiche  emerse  nel corso dei  suddetti  incontri  e dell’evidente 
interesse suscitato dall’avvio del prelievo del capriolo che coinvolge diverse categorie di portatori 
d’interesse quali ambientalisti, agricoltori, cacciatori e cittadini in genere, che rappresentano dubbi, 
contrarietà,  interesse per il prelievo, proposte varie di modalità alternative al prelievo, posizioni 
diverse che denotano comunque un forte interesse nei confronti della specie capriolo;

Che la molteplicità delle posizioni rappresentate dalla parti interessati, comunque fortemente 
sentite e valutabili,  induce questa Provincia ad operare un attenta riflessione sulla tematica,  pur 
nella convinzione della validità tecnica ed amministrativa dei provvedimenti fino a qui adottati per 
l’esercizio della caccia di selezione, tanto da costituirsi contro il suddetto ricorso al TAR Liguria;

Che si  ritiene  utile  e  necessario,  visto  le  considerazione  sopra  espresse in  relazioni  alle 
molteplici  opinioni  emerse  di  cui  complessivamente  l’Ente  intende  tenere  conto,  attendere  per 
l’apertura  del  prossimo  periodo  di  prelievo  selettivo  al  capriolo,  prevista  per  il  15  agosto,  la 
sentenza del TAR Liguria che si pronuncerà il prossimo 28 agosto;

Tutto ciò premesso;

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di parere di regolarità tecnica in quanto 
esercizio di discrezionalità amministrativa di pertinenza degli organi di indirizzo, ai sensi dell’art. 
49, c. 1, D. Lgs 267/2000;

DELIBERA 

1) di sospendere, per i motivi di cui in premessa, l’attività di caccia di selezione al capriolo,  
approvata con D.C.S. n. 119/2014, fino al 29.08.2014 in attesa del pronunciamento del TAR 
Liguria nel merito;

2) di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento;

3) di provvedere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

4) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma IV°, T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267 attesa l’imminente apertura del periodo venabile



Letto, confermato e sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

FIASELLA MARINO

IL SEGRETARIO GENERALE

FODERINI DIEGO


	Prot. Gen. N. 39416

